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Håret.

I alla tider och hos alla folk har en skön hår-
växt hos qvinnan varit högt skattad, och dess be-

främjande och bibehållande har ock utgjort före-
mål för mycken omsorg.

Hårets växtlighet befordras bäst derigenom att

det esomoftast klippes litet i yttersta ändarne samt

ingnides med frisk mandelolja, försatt med någon
välluktande essens. Hufvudets hud bör minst en

gång i veckan tvättas med tvålvatten samt all s. k.

mjell bortkammas. Efter tvättningen bör håret

omsorgsfullt torkas. Kamning bör ske både morg-
nar och aftnar. Alla spår efter pomador o. d. böra

omsorgsfullt borttagas innan något nytt dylikt hår-

uppmjukningsmedel användes.
Verksamma och fullkomligt oskyldiga medel

att befordra hårväxten är att fukta håret med en

lätt blandning vatten med kognac, arrack eller godt
bränvin. Äfven är glycerintvål-vatten ett liknande

medel.
Om nätterna bör håret vara instucket i en mössa

eller ett kläde af tunnaste tyg.
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Grått hår

infinner sig på högst olika tider och kali bero af

ärftlighet, sjuklighet, bekymmer, för mycket tanke-

arbete m. m. Sä länge de gråa håren visa sig en-

staka, kan man med en hårtång bortrycka dem, men

detta bör ske så att hårroten medföljer, ty i annat

fall återväxer snart étt nytt grått strå. Alla me-

del att färga håret, hvilka utbjudas i handeln, bör

man med stor försigtighet mottaga och aldrig an-

vända dem utan att de förut af kompetent person

undersökts. Det i många af dessa s. k. förskönings-
medel förekommande blyet är ett absolut gift mot

håret.

Ett fullkomligt oskadligt medel för ätt färga
håret brunt är imellertid nötextrakt, hvilket man

kan erhålla pä apoteken.



Hårstrån å armarne m. m.

Lika angenämt, det är för en q vinn a att ega en

präktig hårväxt å hufvudet, lika oangenämt är det,
då hårstrån sticka npp å armarne, på kinderna eller

öfver läpparne. Häremot gifves flere medel, åt-

skil liga af dem farliga. Ett medel är både oskyl-
digt och probat. Man tager en linnelapp och be-

stryker den med en tjock lösning af gummi araln-

cum, npplöst i ljumt vatten. Denna lapp fästes

öfver det ställe, der hårstrået framväxer, hvarvid

man bör iakttaga, att kanterna å lappen endast er-

hålla så pass gummilösning, att de nätt och jemnt
fastna vid huden. Då nu lappen torkat, fattar man

tag i kanterna och bortrycker med ett hastigt tag
densamma. Hårstrået med åtföljande hårrot befin-

nes då fastnadt å lappen. Stället fuktas sedan med

litet ljumt vatten och eau de cologne.
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Näsan

är i så hög grad betydelsefull för ansigtets skönhet,
att det är nödvändigt att här yttra några ord der-

om. Näsans form kan icke genom några konstgrepp
omändras. Lyckligtvis är smaken högst olika, och

äfven den lilla uppnäsan befinnes ofta vara synner-

ligen pikant. Hvad näsans skötsel beträffar, bör

dess inre genom då och då uppdragande af litet

ljumt vatten renas och uppfriskas. Allt onödigt
petande i näsan bör undvikas, svullnad blir eljes
lätt följden.



Röda näsor,
hvarmed vi naturligtvis ej förstå dem, hvilka ge-
nom för ymnigt bruk af spirituösa drycker fått pur-

purns färg, kunna uppstå genom sträng köld,
genom for trånga skodon,K genom framåtlutande un-

der läsning, skrifning, handarbete och dylikt. Så

fort man kommer in i värmen från köld, bör man

undvika att hålla den förfrusna näsan allt för nära

en upphettad kakelugn, öfver heta, rinnande dryc-
ker och dylikt. Att badda näsan med kylslaget
vatten är att rekommendera. Mot röd näsa kan

användas cortex mez&rei (tibast), som erhålles å apo-

teken. Man rifver detta och smälter det tillsam-

mans med rent, osaltadt svinister, häller deröfver

hvitt vin öch låter alltsammans koka en qvarts
timme. Med denna salva bestryker man om morg-

narne efter tvättningen och om aftnarne då man

går till sängs de röda fläckarne å näsan.
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Mot spruckna och bleka läppar

använder man, i förra fallet, vanlig cerat, som fin-

nes att köpa på hvarje apotek, eller kall, söt grädde,
och, i senare fallet, flitigt mjölkdrickande, kropps-
rörelse och baddning med kallt vatten. Bleka

läppar kunna ock härröra från bleksot eller annan

sjuklighet, och i så fall bör naturligtvis läkare råd-

frågas.
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Finnar i ansiktet

erbjuda en oskön anblick. Häremot gifvas två yttre
medel, dem vi rekommendera:

1) Tag en eller par färska mogna gurkor, stöt

dem tillsamman och stoppa moset i en butelj, tills

denna till hälften är fyld dermed; fyll derpå godt
sädesbränvin och förvara buteljen, väl korkad, å

någon kylig plats; innehållet kan så bevaras friskt

i flere månader. Med vätskan tvättar man ansig-
tet morgnar och qvällar.

2) Man tager några friska- ägghvitor, blandar

deri pulveriserad alun och kokar det tillsamman un-

der en långsam, men oupphörlig omröring, tills

man får en sirupstjock vätska. Med denna vätska

bestrykes ansigtet morgnar och aftnar.

Ej sällan uppstå finnar hos blodfulla personer

derigenom att de äta och dricka för hetsiga saker.

Lägre diet och källa bad äro i så fall välgörande.
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Mot annat utslag i ansigtet
äfo de sist nämnda medlen likaledes att rekommen-

dera, äfvenså baddning med friskt källvatten. Skulle

dylikt utslag antaga svårare karakter och ej me-

delst dietisk återhållsamhet och lättare medel upp-

höra, bör läkafé rådfrågas.



Hudmaskar,
hvilka uppenbara sig å näsan, hakan och kinderna,
äro intet annat än små fettkorn, hvilka trängt sig
fram genom ytterhudens porer och hvars yttersta
spetsar genom fastnandet deri af smuts och damm

erhållit det obehagliga svarta utseendet. Dessa

»hudmaskar» kunna aflägsnas derigenom att man

ytterst försigtigt med naglarne eller en hårnål

trycker ut dem. Derefter bör man, för undvikande

af svullnad, tvätta huden flere upprepade gånger
med kallt vatten. Mot deras uppkomst förordas

frisk luft, flitig tvagning samt hudens ingnidning
då och då med god mandelolja. De svarta pric-
karne borttagas medelst ljumt vatten. Att dricka

blodrenande the är ock ett verksamt medel mot

detta obehag. «



Lefverfläckar

aflägsnas genom att man tager citronsaft, något
borax och litet kamfert samt hvitt liljevatten, hvilket

allt blandas med regnvatten och i fyra dagars tid

får stå i god sol- eller ugnshetta, hvarefter vätskan

strykes på linnelappar, hvilka placeras åfläckarne.



Fräknar

höra till de svåraste saker att aflägsna från huden.

Att genom parasoller, bredskyggiga hattar, flor

och dylikt afhålla solens hetaste strålar från hu-

den är naturligtvis det bästa skyddsmedlet. Har

man imellertid fått fräknar, är mandelvatten till

utvärtes bruk att rekommendera, äfvensom att skära

färska gurkor i tunna skifvor och lägga öfver de

angripna delarne af huden. Äfven kan begagnas
ett lätt afkok på persilja (kokhett vatten slås öf-

ver persiljeblad och får derefter svalna).
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Mot solbränna

är det sist nämnda medlet, persiljeafkok, verksamt.
Man tvättar så fort man kan de blossande delarne
af ansigtet dermed.

t

Hvit liy
erhåller man genom tvättning med mjölk och in-

rifning med godt ansigtspuder.
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Ögonen.
Det skönaste i en qvinnas anlete är ej sällan

ögonen. De äro själens spegel, och af deras språk
lär man ofta bäst känna menniskans karakter. De

äro äfven bland de allra ömtåligaste af menniskans
beståndsdelar och kunna ej nog vårdas och skötas.

Derför bör man ock, då sjukdom deri yppas, genast
vända sig till läkare. Att förebygga sjukdomar
och lyten hos ögat bör derföre från allra första

ungdomen ligga enhvar om hjertat. Att läsa, sy,

brodera och dylikt i skumrasket eller allt för

länge vid ljus bör derföre förbjudas barnet. Äfven-
ledes att stirra i solskenet eller eldbrasan. För

hastigt inträde från djupt mörker, till stark belys-
ning är ock skadligt. All ansträngning med att

läsa fin stil och dylik bör förbjudas. Hvarje mor-

gon bör ögonlocken tvättas med friskt vatten och

derefter de närmaste omgifningarna kring ögonen
dugtigt blötas. Hafva ögonen blifvit inflammerade
och rödsprängda medelst vistande i tobaksrök m.

m., böra de baddas med rosenvatten. Om ögonbry-
nen skola, enligt ett ganska oskyldigt, ofta inom

dameverlden förekommande mode, färgas, böra endast

oskyldiga, aldrig för giftiga misstänkta medel der-

till användas.
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Ögonens skelande

kan oftast, om man söker bot derför i barndomen
afhjelpas. Det uppkommer i de allra flesta fall

genom svaghet eller ful vana hos barnet. Ogon-
läkares råd bör man dock alltid inhemta.

Öronen
böra dagligen tvättas invändigt. Användandet at

örslef för uttagandet af det s. k. örvaxet bör ske
med varsamhet. Det har ej sällan händt, att ge-
nom ett för långt införande af örslefven den s. k.
trumhinnan förstörts. Orsnibbarnes genomstingande
är ofta betingadt ej blott af fåfängan att i hålen
hänga prydnader, utan ock af helsoskäl,
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Tänderna.

Tändernas form kan man icke förändra, men

desto mer kan man bidraga till att hindra dem från

förtidigt bortfallande, bevara deras hvithet och

friskhet. Naturligtvis är den största renlighet huf-

vudfaktorn härvidlag. Det är icke nog med att

hvarje morgon skölja tänderna samt rengöra dem med

tillhjelp af tandborste, handdukssnibb eller dylikt;
denna procedur bör iakttagas efter hvarje måltid

samt innan man går till sängs. Man slår helst ett

par droppar eau de cologne, vinsprit, vinättika eller

aseptin i glaset. Skulle man upptäcka någon ska-

dad del i tanden, penslas denna mycket omsorgs-

fullt med aseptin eller myrratinktur. Fortfar ska-

dan att förstoras, bör man för plombering vända

sig till tandläkare. Framför allt är det ett förderf

för tänderna, att man sofver utan att ha rengjort
dem från fragmenten af mat. Det är ur dessa qvar-

sittande matsmulor som de infusorier uppstå, hvilka

bilda den s. k. vinstenen, som bortfräter tändernas

emalj och gör dem sköra och ihåliga. Iskallt lika-

som hett vatten är gift för tänderna, äfvenså allt-

för sura och söta saker. En dålig mage inverkar

äfven på tänderna skadligt.
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Ett tandpulver.
som hvilken som helst kan bereda, är sammansatt
af följande: 2 lod magnesia, 1 qvintin muskott-
blomma samt ett stycke kakelngnssot, hvilket allt
fint rifves tillsamman. Detta pulver är fullkorn-
ligt oskadligt, men gör icke desto mindre tänderna
hvita. Hvad för öfrigt man använder för slags
tandpulver, bör man noga iakttaga, att tändernas
emalj ej lider någon skada. En särskild uppmärk-
samhet bör man egna tänderna under brunsdrick-
ning, isynnerhet om man dricker vatten, som är

jern- eller svafvel-haltigt. Till tandpetare bör man

använda glatta och fina trästickor, aldrig knapp-
nålar eller andra föremål af metall.
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Halsen.

Hvad halsen beträffar, må man noga iakttaga,
att ej genom för mycket fram- och tillbaka-

kastande med hufvudet, isynnerhet under skratt,
samt under svåra smärtor, en tjock hals uppstår.
Iméllertid kan detta lätt afhjelpas; t. ex. med jod-
salva, som kan erhållas å hvarje apotek. Man

tager en dosis ungefär som en half nöt och smörjer
dermed morgon och afton halsen, och densamma

skall snart återfå sitt naturliga utseende. Den,
hvars hals har en väl mörk färgton, råda vi att

deröfver, strax efter tvättningen och sedan den

aftorkande duken lätt gått öfver halsen, strö godt
puder, naturligtvis helt flygtigt och så att man

ej kommer att se ut som en mjölnare. Då pudret
ett par minuter legat å den fuktiga huden, förde-

lar mån det medelst en lätt applicerad, fullkomligt
torr duk. Det bästa puder är rispudret, som man

kan i hemmet bereda sig genom att fint krossa och

sikta vanliga risgryn.



22

Om arniarne

och dess försköning gäller detsamma som om hal-

sen. Långa handskar skydda huden. I högtids-
drägt är band och spetsar armens vackraste pryd-
nader. För öfrigt bör iakttagas, att man bör ofta

tvätta armarne, isynnerhet i armhålorna och arm-

vecken. Några droppar välluktande vatten, benzoe-

tinktur eller aseptin gjuten i vatten äro bästa pre-
servativet mot armsvett:
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Pannan

måste man framför allt ej lägga i veck. Det finns

barn, hvilka i följd af kroppslig smärta, såsom

tandvärk, hufvudvärk m. m., men också ej sällan

af blott okynne eller ful vana, rynka pannan. En

dylik oart bör så fort som möjligt stäfjas, ty af

dessa rynkor blifva i följd af hudens sammandrag-
ning snart allt djupare och djupare veck. Mot ål

derns inverkan på pannan har vetenskapen intet

medel; sjelfbeherskningen att ej i otid skapa ryn-

kor är enda medlet att så länge som möjligt be-

vara pannans jemnhet och majestät. Kallt vatten

och tvål äro dernäst de bästa medel mot rynkorna.
En hög och fri panna har ans< /ts vara en skönhe-

tens stämpel, men pannlugg* och dylikt hafva

på senare tider kastat sin skugga öfver »tankens

tempelhvalf», såsom skalden kallar menniskoännet.

Dock, detta hör ej till vår uppsats, utan beror på

smakens och modets vexlingar.



hn frisk ansigtsfärg
beror helt enkelt på en fullständig helsa. Ju mera

man iakttager renlighet genom tvagningar och täta

ombyten af linnen, ju mera, närande föda man nju-
ter, ju lugnare man sofver, ju klarare och friskare

blifver så att säga skylten för den kroppsliga hel-
san: ansigtsfärgen.
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Växten.

Beklagligtvis finnes det. många qvinnor, hvilka

trots alla varningar från läkare och andra använda

det förderfbringande snörlifvet, hvilket imellertid

ej bör förvexlas med korsetten. Korsetten skall en-

dast bidraga till att gifva öfverkroppen en rakare

och elegantare hållning, hvilket mycket väl kan

ske' utan onaturliga sammantryckningar. Snörnin-

gen sker alltid på helsans bekostnad. Allt som

finnes inom den menskliga organismen har ju sin

af naturen bestämda plats och omfång, och derföre

kan snöming ej annat än inverka hämmande och

följaktligen skadligt på verksamheten hos lungorna,
hjertat, lefvern och magen. Bidragande till en ele-

gant växt är att aldrig efter måltiderna sitta vårds-

löst eller tillbakalutad, ej heller bör man allt för

länge arbeta i en framåtlutad ställning. En städse

god hållning samt gymnastik äro de naturligaste
medel att erhålla och bevara en naturligt vacker

växt.



Om magerheten icke är ärftlig, kan den lätt

ombildas till bättre hullighet genom att, på samma

gång man arbetar friskt, intaga ymnig och närande

föda, framför allt mjölk, smör och mjölkmat, äfven-

som godt fett kött samt öl. Afven något sömn

efter maten är att rekommendera. Deremot bör ।

man undvika the, kaffe och åtskilliga vinsorter samt

alla själsrörelser.



Mot korpulens
är kuren ej så angenäm som mot magerhet; Här

gäller det att undvika det, som ger kroppen allt

för ymnig näring, såsom mjölk, ost, smör, öl m. m.

Till drycker må endast användas vatten, lätthvitt

vin, syrliga drycker o. d. Stark kroppsrörelse,
ridning, gymnastik böra äfven begagnas. Mot en

sjuklig och alltför stor korpulens torde, efter sam-

råd med läkare, den s. k. Bantingska kuren (hvar-
om finnas särskildt utgifna broschyrer) vara att för-

orda.



T
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Foten
En liten fot är en prydnad för qvinnan, hvilket

ock allmänt ^rkännes, utan att man behöfver gå
till den bekanta kinesiska öfverdriften; men fram-

för allt gäller det att bevara fotens sundhet än att

genom t. ex. allt för trånga skodon sammantränga
den och derigenom frambringa liktornar och andrå

både osköna och plågsamma utväxter. Det rådande

bruket med höga klackar, helst placerade midt un-

der foten, är i hög grad förkastelsevärdt — men

mot modet kämpa sjelfve gudarne forgafves.
Fotterna böra hvarje morgon och afton tvättas

i vatten, helst försatt med några droppar aseptin,
och ombyte af strumpor ske så ofta som möjligt.
Att hämma med konstgjorda medel fotens utdunst-

ning, är farligt för helsan ; den osundhet, som ge-
nom fotens transpiration utgår ur kroppen, skulle
i annat fall qvarstanna och åstadkomma bölder, ut-

slag och dylikt. Ett medel att förtaga den obehag-
liga lukten vid denna transpiration, utan att hindra

transpirationen sjelf, är att då och då i skodonen
utströ en knifsudd eller så tannin, som för en

ringa penning fås å hvarje apotek.
En skicklig skomakare är för öfrigt ofta den

bäste rådgifvare i afseende å fotens beklädnad:
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Mot liktornar,
hvilka äro en följd af för trånga skodon, är lik-

tornsoperatören den, som allra bäst råder bot. Men

finnes en sådan ej att tillgå, bör man först och

främst undvika ofvannämda slags skodon samt vi-

dare linda tunna äpple- eller citronskifvor kring
den angripna tån, hvilket verkar afkylande och

uppmjukande. Skifvor af färskt speckefläsk kunna

göra samma nytta. Sedan liktornen på så sätt

blifvit uppmjukad, afskrapas med en knif så mycket,
som utan smärta kan borttagas.
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Frost- och kylknölar

uppkomma å fotterna, när de blifvit utsatta för allt

för stark köld. Att t ex. under resor vintertiden vara

väl ombonad om fötterna’är en nödvändighet. Skulle

dock dylika knölar uppstå, bör man upprepade gån-
ger, morgon och afton, lägga kalla vattenomslag
deromkring. Derefter ingnides något fett ämne;
frostsalva finnes å apoteken. Klimjöl eller mjöl af

vilda kastanier är ock att förorda.
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Händerna.

Händernas mjukhet och hvithet är något, som

hvarje qvinna med rätta högt värderar. Handskar

eller lätta vantar böra derföre om sommaren an-

vändas, tjockare dito i kyligare väder. Frostska-

dor å händerna botas med samma medel, som an-

vändes mot liknande skada å fötterna.

Väl vårdade naglar äro händernas prydnad.
Naglarne böra icke klippas för korta, ej heller för

långa, utan i en lagom lång, mandelformig båge.
Hvarje morgon, minst sagdt, böra de poleras med

en nagelborste, doppad i tvålvatten. Bläck- och

andra dylika fläckar å händerna borttagas lättast

med litet citronsaft.
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3:dje häftet: 250 Skol-, Gymnasii- och Akademiehistorier; 60

Husförhörs-, Tjuf-, Lögn- och Läkarehistorier; 58 Rättegångshisto- -

rier, 1: 25.
4:de. häftet: 189 Bondhistorier; 303 Ordlekar oeh. infall, 1 kr.
5:te häftet: 500 Blandade Anekdoter. 1 kr.
6;te häftet: 700 Blandade Anekdoter. 1 kr.
Hela samlingen innehåller, tillsammans 2,833 Anek-.

doter. Hvarje häfte säljes äfven särskildt.

Qvinnans bestämmelse och hennep förhållande såsom Hl*
skarinna, fästmö, brud, maka och moder, jemte lefnadsreg-
ler för hennes enskilda och'allmänna nmgängeslif, efter de utmark-
taste författare och författarinnor, till utbildning och förädling af

qvinnosjälar och qvinnohjertnn, samlade och utgifne äf Seidler, ll:te

upplagan, öfversatt; häftad 1: 50, bunden 2 kronor.

Sällskaps-spel
Kärlekens orakel. Frågor och svar, 100 konversationskort, 1

kr. Jorden rundt på 80 dagar, 1 krona. Svenskt Histo-
riskt Sällskapsspel, upptagande ICO historiska orter som äro

af intresse för svenskar, 1 krona. Väuskapskedjan, 40 öre. Orm-

Spelet, ett gammalt bekant sällskapsspel, 50 öre. Ett hundra
konversationskort i frågor och svar, nnderhållsamt tidsfördrif
i sällskaper, 1 krona. Svar på tal, Ett hundrade konversations-
kort till tidsfördrif i sällskaper, 80 öre. SällskapS*Oraklet eller
50 frågor med 100 olika svar, till tidsfördrif i familj och smärre

sällskapskretsar, 4o öre. Paris, 50 öre. Europa, 50 öre. Punkter-
boken, 30 öre. Brefdufvan, 30 öre. Aftonstjärnan, 6o öre.

Kapplöpnings-spelet, 1 kr. Riddar-spelet, 1: 50. Muntra*
tionsrådet. 50 öre.


